
PAG. 1 

 
 
DELIBERAZIONE N.  238 del 6 GIUGNO 2008        REP. N. 927 
 

OGGETTO: Ricorso promosso dalla ditta Punto Service S.r.l. innanzi al Giudice di Pace di 
Macerata. Costituzione in giudizio e conferimento di incarico legale.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilaotto, addì sei del mese di giugno in Macerata e nella sede Municipale, alle ore 
12,00 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Marconi Lorenzo – Vice Sindaco 
 
 
 
ASSESSORI: Carosi Federica 
  Compagnucci Mauro 
  Di Geronimo Giovanni  
  Di Pietro Stefano 
  Lattanzi Michele 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Luciano Salciccia. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 
DELIBERAZIONE N.  238 del 6 GIUGNO 2008        REP. N. 927 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che la Giunta comunale con proprio atto n 228/2008 ha autorizzato il Sindaco a resistere 
nei giudizi instaurati a seguito dei ricorsi al Giudice di Pace avverso verbali di accertamento di 
sanzioni amministrative per violazioni a norme del Codice della Strada, ad ordinanze-ingiunzioni 
ed altro, avvalendosi per la difesa e la rappresentanza del Comune del personale del Corpo di 
Polizia Municipale all’uopo individuato, conferendogli i poteri di legge; 
 
Che nel medesimo atto si fa riserva di nominare per la difesa in giudizio dell’Ente un apposito 
legale per particolari fattispecie che comportano un’elevata complessità giuridica; 
 
Visto il ricorso presentato dalla ditta Punto Service srl innanzi al Giudice di Pace di Macerata, 
iscritto al R.G. n 285./2008, per opporsi ai verbali di contestazione redatti dalla Polizia Municipale 
di Macerata ivi indicati, con cui si contestano la violazione dell’art. 7 cc 9 e 14 del Codice della 
Strada per l’accesso non autorizzato alla ZTL attraverso il varco elettronico, per nullità della loro 
notifica e violazione ovvero falsa applicazione dei regolamenti in materia di trattamento dei dati 
personali e sensibili; 
 
Vista la nota del 06/06/2008 del Comandante della Polizia Municipale di Macerata con la quale 
ritiene opportuno e necessario deliberare la costituzione e resistenza in giudizio e nominare 
apposito legale per la difesa in giudizio dell’Ente, in quanto il ricorso riguarda materie sulle quali vi 
sono orientamenti giurisprudenziali e dottrinali non univoci ed in continua evoluzione, aspetti 
giuridici che presuppongono una specifica e profonda competenza in materia non in possesso del 
personale del servizio suddetto; 
 
Ritenuto pertanto di affidare l’incarico della tutela dei diritti e delle ragioni dell’Ente all’Avv. 
Giancarlo Fazi, esperto in materia, come proposto dal Servizio Polizia Municipale nella predetta 
nota, che interpellato si è dichiarato disposto ad accettare l’incarico, per una spesa complessiva di € 
1.000,00 oltre IVA e CAP, come da preventivo comunicato in data 06/06/2008, salvo conguaglio in 
sede di liquidazione della parcella professionale se e qualora dovuto; 
 
Vista la disponibilità finanziaria al Cap. 1102036 Az. 774 del Bilancio 2008; 
 
Dato atto che la proposta di delibera è stata vagliata dal Servizio Affari Generali, il cui Dirigente ha 
espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art 49, comma 1 del 
TUEELL n 267/2000; 
 
Vista l’attestazione di regolarità contabile del Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art 
49, comma 1 del TUEELL n 267/2000; 
 
Ritenuto per l’urgenza di provvedere in merito, data dall’ imminenza dell’udienza, di dover 
far uso della facoltà assentita dall’art 134, comma 4 del TUEELL n 267/2000, rendendo la 
presente immediatamente eseguibile; 
 
Con voti unanimi resi nei modi di legge; 
 



PAG. 3 

 
 
DELIBERAZIONE N.  238 del 6 GIUGNO 2008        REP. N. 927 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di resistere, per le motivazioni già espresse in narrativa, ai ricorsi promossi dalla ditta Punto 
Service srl innanzi al Giudice di Pace di Macerata, iscritto al R.G. n 285/08; 

 
2) Di affidare l’incarico legale di tutela delle ragioni e dei diritti dell’Ente all’Avv.Giancarlo Fazi, 
per una spesa complessiva di € 1.000,00 oltre di IVA e CAP, come da preventivo comunicato in 
data 06/06/2008, salvo conguaglio in sede di liquidazione della parcella professionale se e qualora 
dovuto; 
 
3) Di riservare a successive determinazioni dirigenziali tutti i relativi impegni definitivi di spesa, 
riservandosi, ai sensi dell’art. 47 del vigente Regolamento contabile, di assumere con il presente 
atto impegno contabile di € 1.224,00 al cap. 1102036, az. 774 prenotazione d’impegno n 
1231/2008; 
        
4) Di dare atto che la procura ad litem verrà sottoscritta dal Sindaco, ai sensi di legge; 

 
5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per i motivi di urgenza, previa 
ulteriore votazione unanime. 
 
MF/



 
 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE                                        IL VICE SINDACO- PRESIDENTE 

                                  (firma all’originale)                                                                                 (firma all’originale) 
 

Si attesta che copia della presente viene pubblicata La presente delibera, a norma dell’art. 134 - III° comma - 
all’Albo Pretorio per gg. 15 consecutivi del  T.U.E.L. N. 267/2000 è divenuta esecutiva 

 
 IL    
dal       07.06.2008 
  
al         22.06.2008 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(firma all’originale) 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(firma all’originale) 

 
 
 

 
Art. 134 - IV° comma - T.U.E.L. N. 267/2000 - 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE  IL  06.06.2008 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
(firma all’originale) 

 
  

 
La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio, è conforme all’originale. 
 
     Macerata, lì  07.06.2008 
 
                           IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 

 
TRASMETTERE 

 
 
 AL SERVIZIO AFFARI GENERALI  per esecuzione 
 
 AL SERVIZIO FINANZIARIO  per competenza 
    
 Avvertenze e Direttive _____________________________________________________________ 

 
     
              Data 07.06.2008   IL SEGRETARIO GENERALE  
                  (firma all’originale)     

 


	D E L I B E R A
	IL SEGRETARIO GENERALE                                      

	IL
	ESEGUIBILE  IL  06.06.2008


